
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. VERGA” 

C.F. 82002260857 - Cod. Mecc. CLIC81100P 

Sito: www.vergagela.edu.it – e-mail Peo: clic81100p@istruzione.it –  

 Pec: clic81100p@pec.istruzione.it 

Tel. 0933-835313 - Fax 0933-823351 

Via Salonicco, 2 – 93012 Gela (CL) 

 

  

 

 

 
 

 

Circolare n. 60                                                                                                                     Gela, 11-11-2024 

                                                                                              

                                                                                 Ai Docenti dell’Istituto 

                                                                               Alle famiglie 

                                                                            Agli Alunni 

                                                                         Al DSGA 

                                                                                       Al Personale ATA 

                                                                                     A Gecodoc-Argo Bacheca 

                                                                                     Sito Web 

 

 

OGGETTO: Chiusura scuola per allerta meteo - 12.11.2024 

Si comunica con la presente che il Comune di Gela ha disposto con ordinanza sindacale n. 561 del 11.11.2024 

la chiusura di tutte le scuole di ogni   ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Gela per giorno 

12 novembre 2024. Pertanto la scuola rimarrà chiusa e tutte le attività saranno sospese per tutta la giornata 

di domani. 

Allegato: Ordinanza sindacale         

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Prof.ssa Viviana Aldisio  
                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2 ,del D.,lgs n.39 

 

 

 

 

http://www.vergagela.edu.it/
mailto:clic81100p@istruzione.it
mailto:clic81100p@pec.istruzione.it


ORIGINALE

Proposta Ordinanza
Sindacale n. 3 del 11/11/2024

Ordinanza Sindacale
n° 561 del 11/11/2024
 Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SETTORE 8 - LAVORI PUBBLICI

 ORDINANZA SINDACALE

Oggetto: Interventi urgenti a tutela della pubblica incolumità per l'eventuale verificarsi di condizioni 
meteo avverse per il giorno 12/11/2024. 

IL SINDACO

Visto l'Avviso Regionale di Protezione Civile per il Rischio Meteo - Idrogeologico ed idraulico n. 

243165 emesso in data 11/11/2024, del Centro Funzionale Decentrato - Idro del Dipartimento Regionale 

di Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, con il quale si comunicano le condizioni 

meteo avverse con previsione: dalle ore 16:00 del 11 Novembre 2024 fino alle ore 24:00 del 12 

Novembre 2024, di precipitazioni, con rovesci o temporali, su aree centro-occidentali, anche di forte 

intensità in estensione.

Visto i contenuti dell'avvio che prevedono precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di 

rovescio o temporale, con apporti al suolo da moderati a puntualmente elevati, sul versante ionico nord-

orientale dell'Isola, dove i fenomeni assumeranno carattere di maggiore persistenza; sparse, anche a 

carattere di rovescio o temporale, sul resto della Sicilia. Localmente le precipitazioni potranno risultare 

abbondanti. 

Rilevato che il Territorio del Comune di Gela ricade nelle zone E-F dell'avviso regionale di Protezione 

civile con allerta di preallarme arancione.Per zone E ed F si prevede Rischio Meteo-idrogeologico e 

Idraulico - livelli di allerta Allarme.

Ritenuto che le condizioni meteo previste potrebbero arrecare danni alle persone, nonché influire sulla 

regolare circolazione del traffico veicolare, 

Ritenuto necessario limitare spostamenti e circolazione di persone e veicoli

Per quanto sopra risulta opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ubicate 

nel territorio comunale al fine di evitare pericoli alle persone, e alla chiusura del mercato settimanale 

stante l'esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità. 

Visto l'art. 54 del D Lgs. n. 267/2000; 

Visto I'OREL vigente nella Regione Sicilia;



DICHIARA

Attivo nel territorio comune di Gela il livello di allerta ARANCIONE a cui corrisponde la fase operativa 

di PREALLARME con attivazione del COC per il giorno 12 Novembre 2024.

ORDINA

1. La chiusura,  per il giorno 12 Novembre 2024, per motivi precauzionali, di tutte le scuole di ogni 

ordine e grado (comprese le scuole dell'infanzia e gli asili nido), presenti sul territorio del 

Comune di Gela.

2. La chiusura del mercato settimanle  per il giorno 12 Novembre 2024.

3. La chiusura dei due cimiteri "Monumentale" e di c.da "Farello" e di Ville e Giardini comunali  

per il giorno 12 Novembre 2024.

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA

1. Limitare i propri spostamenti allo stretto indispensabile e ad adottare comunque ogni possibile cautela, 

prestando attenzione alle condizioni meteo delk momento e consultando le previsioni dai siti 

istituzionali quali ad esempio:

-Dipartimento Protezione Civile nazionale - www.protezionecivile.gov.it/

-Dipartimento Reg.le Protezione Civile - www.protezionecivilesicilia.it/it/
-Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano - www.sias.regione.sicilia.it
-Servizio Meteorologico Aeronautica Militare – www.meteoam.it

2. Prestare la massima attenzione nella circolazione stradale, specialmente lungo le strade rurali.
3. Non sostare sotto gli alberi o in vicinanza di strutture metalliche e non, specialmente se a sviluppo 

verticale, quali ad esempio: i pali ed i tralicci di antenne e delle reti elettriche e telefoniche, le tettoie, i 
cancelli e le inferriate etc., in quanto possono essere facilmente colpiti da fulmini; e comunque sono 
soggette ad essere facilmente danneggiati dal vento a velocità elevata o dalle precipitazioni intense. 

La presente ordinanza è di immediata esecuzione. 

La presente ordinanza verrà pubblicata all'albo pretorio e trasmessa: 

alla Prefettura di Caltanissetta; 

ai Dirigenti scolastici; 

al Provveditorato agli Studi di Caltanissetta; 

agli organi di informazione tramite apposito comunicato; 

al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caltanissetta – 

al Distaccamento di Gela; 

al Settore Lavori Pubblici – Servizio di Protezione Civile - del Comune di Gela;

alla Polizia Municipale del Comune di Gela; 

al Settore Servizi Sociali, Istruzione e Salute del Comune di Gela. 

al Settore Ambiente. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica dello stesso e, in alternativa, al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni.

Il Dirigente
 Arch. Antonino Collura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 

collegate

Il Sindaco
 Giuseppe Terenziano Di Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 

collegate

http://www.protezionecivile.gov.it/
http://www.protezionecivilesicilia.it/it/
http://www.sias.regione.sicilia.it/
http://www.meteoam.it/



